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ÚVODNÍK
Srpnové Kokorské noviny už jsou včas mezi lidmi a my v redakci 

hned na konci srpna začínáme práce na říjnovém čísle. Nesmíme přitom 
zapomenout na slib, že se ještě vrátíme k letním akcím, a dokonce 
k hodům, i když v době, kdy říjnové noviny dostanete, už to nebude tak 
aktuální. Ale to je daň našemu dvouměsíčnímu intervalu vydávání KN 
a musíme s tím počítat.

Hned na titulní straně si proto připomínáme letní svěcení obecního 
praporu (foto Kš asi s menší kvalitou), na druhé straně nám do novin už 
po uzávěrce vtrhla povodeň a donutila nás část textů přepracovat a na 
závěr požádat pana místostarostu o příspěvek právě k povodni.      

Za pohotové foto děkujeme O. S.   

Voda už trochu opadla a foto je dnes už „historické“. Přesto položíme čtená-
řům lehkou otázku. Kde stojí fotograf?  

Podle doporučení redakční rady jsme začali pečlivěji sledovat kvalitu 
použitých fotografií a jejich přenosu z fotoaparátů, mobilů, e-mailů 
a skenerů do našich novin. Snad se časem posuneme o kousek k lepšímu.

V této složité době, jak o ní dále píše paní starostka, si alespoň 
v úvodníku připomeneme dvě významná výročí. Především 28. říjen, 
Den vzniku samostatného československého státu, naší 1. republiky. 
Možná i proto, že na jednom z dokumentů, který k jejímu zrodu trvale 
patří (tzv. Pittsburská dohoda), je blízko podpisu T.G. Masaryka i podpis 
kokorského rodáka Msgr. Oldřicha Zlámala. A také proto, že za vznik 
ČSR bojovali a někteří položili i život, mnozí kokorští občané, legionáři.  
Ty si připomínáme 11. listopadu, na Den válečných veteránů, spolu 
s ostatními válečnými veterány z obou světových válek i ze současnosti, 
stejně jako ostatní oběti válek, vojáky i civilisty. Vzpomeňte i na ně, až 
budete v tomto „dušičkovém čase“ vzpomínat na své nejbližší.   Kš

SlOVO StarOStKy
Vážení spoluobčané,
S pochmurným podzimním počasím přichází pochmurná nálada, 

která je mnohdy posílena ještě situací okolo pandemie Covid-19 
a postupně se zpřísňujících zákazů z pera Vlády České republiky. 
Kokory, když se podíváme na mapy nárůstů, které jsou k dispozici 
na internetu, na tom zatím nejsou špatně. ano, pesimisté mohou říct, 
že vždycky může být hůř, optimista ale řekne, že zas tak špatně být 
nemusí. Pokud budeme poctivě dodržovat vládní nařízení, nebudeme 
se navzájem hecovat tím, kdo má či nemá pravdu (to se ovšem dozvíme 
vždycky až z historie), můžeme společně zabojovat. Zvykněme si na 
to, že roušky, dostatečný odstup a dezinfekce budou teď na chvíli naši 
kamarádi. a dodržujme, prosím, pravidla. Čím rychleji je začneme 
všichni dodržovat, tím dříve mohou být rozvolněna přísná omezení.

                                 Přeji všem pevné zdraví. Jana Habáňová

Z OBECNÍHO ÚŘaDU

SPOlEČENSKá KrONIKa
Jednotlivé oddíly naší společenské kroniky jsou tentokrát zastoupeny 

menšími počty jmenovaných. Nejsilnější je v tomto případě, bohužel 
ten oddíl nejsmutnější, skupina zemřelých, což už jsme velmi dlouho 
nezaznamenali.

NarOZENÍ DĚtÍ
Jediný záznam narození je zapsán s určitou prodlevou. 
Dne 9. srpna 2020 se narodilo děvčátko Kristýna Ferencová.
Vítáme srdečně holčičku mezi námi a přejeme jí, jejím blízkým a nám 

všem, aby vyrůstala ve zdraví a pohodě, k radosti a potěšení celého 
našeho občanského společenství. 

 

UZaVŘENÍ SŇatKU
Dne 26. 9. 2020 uzavřeli v Kokorách církevní sňatek Michal Gazdík 

a Eliška Zlámalová. Blahopřejeme.

VýZNaMNá VýrOČÍ
Na narozeninová jubilea občanů starších 80 let si budeme muset počkat 

až do prosince. Jsou to tentokrát samé ženy, kokorské rodačky, u kterých 
s potěšením zaznamenáváme:

Dne 1. 12. 2020  se dožívá paní Marie Dopitová věku 87 let.
Dne 10. 12. 2020 dovrší paní Olga Klučáková svých 86 let věku.
Dne 20. 12. 2020 dosáhne paní Jaroslava Červenáková věku 88 let.
K dosažení jubilea a k jeho oslavám upřímně gratulují naše noviny 

a s přáním zdraví a pohody do dalších let se připojuje obec i občanská 
veřejnost. 

ÚMrtÍ OBČaNŮ 
Ve sledovaném období jsme se rozloučili s našimi spoluobčany:
Dne 2. 9. 2020  zemřela paní Milada Jemelková.
Dne 10. 9. 2020  zemřel pan Miroslav telíšek.
Dne 15. 9. 2020  zemřel pan Oldřich Zlámal.
Dne 16. 9. 2020  zemřela paní anežka Pavlíková.
Dne 30. 9. 2020  zemřel pan Jiří Dohnal.
Dne 6. 10. 2020  zemřel pan Daniel Hradílek.
Dne 6. 10. 2020  zemřela klientka CD Jana Komínková.
Budiž čest jejich práci a památce, nechť je jim země lehkou. Věnujme 

jim, prosím, i při nadcházejících svátcích, tichou vzpomínku. Po 
smysluplně naplněném životě uvolnili už místo nové nastupující generaci. 

Materiály z obecního úřadu (včetně podkladů o volbách) připravila  
Ing. Irena Lichnovská – administrativa OÚ Kokory
lichnovska@obeckokory.cz tel: 581 746 253 www.obeckokory.cz

VÍtáNÍ NOVýCH OBČáNKŮ
Kokorské noviny tento radostný tradiční obřad na Obecním úřadě 

s  potěšením čas od času zařazují do svého obsahu. Tak je tomu, z pera 
I. Lichnovské, i tentokrát.

Dne 11. 9. 2020 se konalo tradiční vítání nových občánků. Z důvodu 
podzimních viróz, se někteří rodiče omluvili, ale i tak jsme měli radost z Nikol 
Škobrtalové, Antonína Kalety, Teodora Rašťáka, Františka Chytky a dvou 
dětí z Nelešovic – Filipa Minaříka a Metoděje Horáka. O kulturní program 
se postaraly děti z Mateřské školy Kokory, které po projevu paní starostky 
předaly maminkám květiny a hračky pro děti. Od Obecního úřadu Kokory 
obdrželi rodiče finanční hotovost. Po ukončení této malé slavnosti se přítomní 
nechali s rodinou vyfotografovat od našeho dvorního fotografa. Jsme velmi 
rádi, že i v současné „koronovirové“ době, se mohla tato akce uskutečnit.
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Tak vás, noví občánkové, vítáme ještě jednou, a to i obrazem. Tentokrát 
však budou muset mladí napovídat těm dříve narozeným, kdo je kdo.

POZOrUHODNá UDálOSt – 
DIaMaNtOVá SVatBa

Společenskou kroniku máme v těchto říjnových KN značně rozšířenou. 
Ale diamantová svatba (a dokonce tak jedinečná) do ní rozhodně patří.                                                

3. září 1960, tedy přesně před šedesáti léty vstoupili do svazku 
manželského dva bratři z Kokor se dvěma sestrami z Přerova. Byli to 
bratři Antonín a Karel Blumovi a sestry Iva a Eva Horákovy. Společný 
svatební obřad se tehdy konal v bydlišti obou nevěst, tedy v Přerově.                           

                                   
                         Foto rodinný archiv manželů

S totožností svatebčanů mohou ovšem radit jen pamětníci a rodina.

 Oba páry pak pěkně žily celou dobu velmi blízko sebe, u nás 
v Kokorách i se svými rodinami a zde také Blumovi oslavili všechny typy 
svatebních výročí včetně svatby zlaté.

Přejdeme-li do současnosti, rádi zaznamenáváme, že 26. září 2020 
tento dlouhověký svazek obě dvojice manželů Blumových slavnostně 
v rámci diamantové svatby znovu potvrdily na Magistrátu města 
Přerova a církevně v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kokorách. 
Srdečně i za širokou veřejnost blahopřejeme. Nemohl chybět ani společný 
oběd v kokorské restauraci „U souseda“ doplněný nezbytnými přípitky 
a rodinnými vzpomínkami.                           

Jednu vzpomínku osobní a sportovní přidávají i Kokorské noviny 
slovy svého šéfredaktora. Ten se na hřištích národní házené krátce 
potkával se starším Tondou a pak po dlouhá léta s mladším Karlem, 
skromným kamarádem, fotografem, spolužákem a spoluhráčem, ale také 
spolupracovníkem při práci trenéra a později při poslání obětavého 

                                                                        Foto archiv OÚ              a nezničitelného činovníka národní házené i tělocvičné jednoty Sokol. Jen 
tu diamantovou svatbu Karel s bratrem už oslavili jako první a na pisatele 
to, dočkáme-li, teprve čeká v roce 2021.

                                    Foto z kokorského kostela, rodinný archiv

Obnovení manželského svazku po šedesáti letech.
                                                                                 Kš 

traDIČNÍ VáNOČNÍ VýStaVa?
Letos se, tentokrát na první adventní neděli 29.11. 2020 a v pondělí 

30. 11. 2020, bude konat tradiční vánoční výstava v prostorách 
Obecního úřadu Kokory. Výrobky prosíme donášejte nejpozději 
v pátek 27. 11. 2020 dopoledne na Obecní úřad Kokory. Dá Pán Bůh 
a pan Prymula, že tato tradiční akce se zrealizuje a nebudeme muset 
přistoupit k různým protipandemickým opatřením. I.L.

JaK JSME VOlIlI 
V KOKOráCH V ŘÍJNU 2020 

Celkových informací o výsledcích voleb do krajských zastupitelstev 
a do 1/3 senátu je v médiích dostatek a našemu listu ani nepřísluší je 
komentovat. Jen pro informaci čtenářům a pro zajímavost uvedeme 
několik našich kokorských údajů a čísla z volebního obvodu 63 pro volby 
do senátu.     

Voleb do zastupitelstva Olomouckého kraje se z oprávněných 863 voličů 
u nás zúčastnilo celkem 301 voličů, tedy necelých 35 %.  Zjednodušeně 
můžeme konstatovat, že šlo v tomto případě o volební souboj dvou výrazných 
volebních subjektů, a to koalice Spojenci pro Olomoucký kraj (92 hlasů) 
a hnutí aNO 2011 (90 hlasů), které tak oslovily 31,5 resp. 30,82 % 
kokorských voličů. Piráti a starostové získali u nás 38 příznivců, SPD 
19, ODS 18, KSČM 15, trikolóra 11, ČSSD a Patrioti Olomouckého 
kraje 8 a Demokratická strana zelených 1 hlas. Prázdné obálky (podle 
statistiky byly i u nás) samozřejmě znamenaly hlas neplatný.

Do 2. kola senátních voleb se volebním obvodu 63 Přerov probojovali 
Jitka Seitlová cca 27 % a Petr Vrána cca 21 % a 10. 10. se rozhodlo. 
Senátorkou za náš volební obvod byla zvolena kandidátka Jitka 
Seitlová (KDU-ČSl), kterou podpořilo ve druhém kole 55,9 % voličů 
obvodu s platnými hlasy, při voličské účasti 18,5 %. RNDr. Jitka Seitlová 
má ostatně i v naší obci dlouhodobě silnou skupinu příznivců.

Vy všichni, kteří jste dostali důvěru voličů v této obtížné době, vykročte, 
prosím, do nové práce a do lepší spolupráce mezi stranami a mezi 
zastupiteli našeho kraje.                           
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Senátorský post obhájila v našem volebním obvodu RNDr. Jitka Seitlová. 
V Kokorách se zúčastnila i svěcení praporu obce. Viz KN.

ZE ZáKlaDNÍ a MatEŘSKÉ 
ŠKOly KOKOry

Zahájení školního roku 2020/2021
Školní rok začal 1. září 2020 a v úterý se děti místní školy po dlouhé 

době opět sešly ve třídách. Rozhodně si měly o čem povídat.
Ti nejmenší, prvňáčci, výjimečně nebyli přivítáni všemi žáky školy, 

jak je již tradicí, ale s rodiči přišli přímo do slavnostně vyzdobené třídy. 
Po úvodním projevu paní učitelky a paní ředitelky se děti představily, 
nakreslily a pověděly, na co se ve škole nejvíc těší. Potom jim paní 
starostka obce předala na památku knihu, kterou si šikovní prvňáčci 
určitě už brzy přečtou. Na závěr si všichni zazpívali písničku, aby 
odcházeli zvesela.

Dětem se první den ve škole líbilo, odnesly si i dárečky a pomůcky 
do vyučování.

Milí prvňáčci, školáci a rodiče, přejeme, ať se vám všem ve školním 
roce daří!                            

                                                                  Učitelé ZŠ a MŠ Kokory

    Do kokorské školy se v KN určitě vrátíme za příznivějších 
podmínek. Zatím škola v plném nasazení řeší problémy s organizací 
výuky v této specifické situaci, a navíc při probíhajících stavebních 
úpravách.

NáVrat DO lÉta
Plníme slib našim čtenářům a doplňujeme (z předchozího čísla KN) 

události kolem předhodového odpoledne na starém hřišti o fotografie 
L. Niessnera z kulinářské soutěže a ze sportovního klání dospělých.

V hodové kulinářské soutěži v kategorii „slané pečivo“ zvítězila 
I. Lichnovská (s pikantní roládou), před J. Valdivia (s domácími šneky) 
a před E. Děrdovou (s pizza koláčky).

Kokorskou Amazonkou 2020 (hod břemenem) se stala Jana Valdivia. 
Stříbrnou medaili vybojovala Hana Mazurová a bronzovou Veronika 
Pavlíčková.

Na snímku z archivu školy jsme zaznamenali prvňáčky a jejich rodiče na 
začátku školního roku 2020/21. Jaký bude?

                                                                                         Foto Kš

Jeden z nejstarších kokorských voličů O. D. nedávno oslavil devadesátku, 
ale k volbám samozřejmě přišel.

                                                                                     Foto archiv
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Na pěkně upraveném prostranství před čističkou zahájil akci významný 
host, hejtman Olomouckého kraje Ladislav Okleštěk.

Po jeho zahajovacím projevu vystoupili se svými příspěvky Ing. Jiří 
Calábek za generálního zhotovitele OHL-ŽS a. s., Ing. Josef Pilař za 
generálního projektanta VODING Hranice s.r.o. a za investora, tj. za Obec 
Kokory, starostka obce Ing. Jana Habáňová.  

A pak už následovalo symbolické přestřižení pásky na další cestě 
k administrativnímu uzavření celého projektu.

      
Na snímku kronikáře komentuje akt moderátorka z OHL ŽS, pásku 

přidržuje další důležitá osoba zhotovitele – hlavní stavbyvedoucí Miloš 
Páč a připraven je i nezbytný přípitek. A ti nejhlavnější už stříhají pásku. 

Investora ovšem zastupovala nejen paní starostka a místostarosta obce 
Ing. Petr Kostiha, ale také větší část zastupitelstva. Dále pak, jako odborný 
poradce obce Ing. Ctirad Dohnal a jako technický dozor investora (TDI) 
paní Svatava Němečková.

V mužské kategorii hodu břemenem zvítězil a titul „Kokorský silák 2020“ 
získal v novém rekordu 21,1 m kokorský Milan Mazur. Druhé místo 
vybojoval jako host pan Medveď (křestní jméno bohužel nezaznamenáno). 
Třetí místo patřilo Martinu Ministrovi.

Léto už (bohužel) skončilo, ale populární soutěže v kulinářských 
a silových disciplínách ve všech věkových kategoriích na hody 2021 
se už rýsují. Víme, že „Bez práce nejsou koláče“, proto se připravujte 
a trénujte. Za Obec Kokory, Sokol i redakci KN gratulujeme a děkujeme 
všem soutěžícím i účastníkům akce.  Kš

KaNalIZaCE a ČIStÍrNa 
ODPaDNÍCH VOD KOKOry

Příprava a realizace této náročné vodohospodářské stavby zaměstnávala 
vedení a zastupitelstva obce Kokory již několik let.   Náročná stavba se 
prakticky rozjela ještě před posledními komunálními volbami a nové 
zastupitelstvo tak „bez varování“ muselo naskočit do rozjetého vlaku, 
se všemi problémy a obtížemi, které z toho plynuly. Mnohé z nich jsme 
zachytili i v našich Kokorských novinách, včetně zkušebního provozu ČOV. 
Vlastní stavební práce však už v tomto čase dospěly ke konci. Následující 
akce byla tak malou rekapitulací, na které se sešli hlavní aktéři, aby si 
připomenuli společný podíl na dosud největší stavbě v historii naší obce. 

  

SlaVNOStNÍ UKONČENÍ 
StaVEBNÍCH PraCÍ 
Na KaNalIZaCI a ČOV KOKOry

Důležitý uzavírající článek této velké stavby - ČOV Kokory - se nachází 
na optimálně technicky i ekologicky vybraných pozemcích obce, 
získaných od ZD Kokory vstřícnou výměnou.   

A právě v areálu čističky (dobře dostupného polní cestou kolem 
Olešnice) se sešli zainteresovaní představitelé účastníků stavby a celého 
řízení kolem ní, spolu s vedením obce, členy zastupitelstva a dalšími 
hosty. Zdokumentování této důležité události slovem i obrazem pro 
Kokorské noviny dostal na starost kronikář obce. Přítomen byl i štáb 
regionální televize a tisk pro širší prezentaci. 

                                                                 Fotografie z akce Kš

Pohled na zadní trakt nové čistírny odpadních vod čistírny Kokory. 
Vpředu se již chystá malá slavnost.
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Absolventi lipnické „stavebky“ zleva: Ing. C. Dohnal, odborný poradce 
Obce Kokory; Ing. A.Košťálek, prezentace a propagace stavby v KN; 
Ing. Z. Děrda, člen zastupitelstva obce; Ing. J. Pilař, projekce VODING; 
S. Němečková, technický dozor investora. 

   
Úspěšně ukončená výstavba splaškové kanalizace a čistírny odpadních 

vod Kokory byla financována z Operačního programu životního prostředí, 
úvěrem z České spořitelny, z vlastních, obcí našetřených peněz a z dotace 
Olomouckého kraje.

Účastníci akce si nenechali ujít prohlídku objektu ČOV. Odborně zaujal 
také nejmodernější separátor kalu, který v konečném produktu předává 
téměř vysušený kal přímo do kompostárny k dalšímu využití, a dokonce 
k prodeji zahrádkářům. 

Bude jistě ku prospěchu věci (samozřejmě až se podmínky zlepší), aby 
si areál ČOV prohlédli i další občané.      Kš     

Důležitá rozhodnutí o stavbě byla, v konsenzu s projektanty, 
zhotovitelem a úřady, v rukou zastupitelstva Obce Kokory.

                                                                                  Fota z akce Kš

Členové zastupitelstva zleva: Ing. P. Kostiha, Ing. J. Zapletal, K. Bluma 
ml., Ing. O. Marek, Ing. Z. Děrda, Z. Růžičková, K. Drexler, L. Zapletal. 

Je pochopitelné, že na vodohospodářské stavbě tohoto typu měli 
v různých rovinách významný podíl absolventi SPŠ stavební v Lipníku 
nad Bečvou. K těm na snímku by bylo možno připojit ještě několik dalších 
jmen, a to i v jiných projektech obce.

Nejbližší sousedky čistírny pořádají svůj oběd. A vezou jim další.

VZPOMÍNKa Na SEStry 
DOMINIKáNKy

Konvent sester dominikánek v Kokorách (1980) necelý rok před tím, 
než z Kokor odešly na jiná působiště – Litoměřice, Kadaň, Broumov, 
Střelice, Brno. Skupinka sester stojí na schodech před dveřmi vedoucími 
z klášterní zahrady (dnes Centrum Dominika p. o.) na hřbitov, kterými 
chodívaly denně na mši svatou do farního kostela.

Foto z archivu autorky slíbeného textu Ing. Růženy Jurečkové.

Horní řada-zleva: S.M. Svatoslava Janošíková (v bílém), S.M. 
Břetislava Holubníčková (v černém), S.M. Avelina Vitásková (v černém), 
Prostřední řada-zleva: S.M. Zdeňka Dokoupilová - představená komunity 
sester v Kokorách (v černém), S.M. Danila Ryšavá (v černém), S.M. 
?? (v bílém), S.M.Antonína Benešová (v bílém), přední řada-zleva:  
S.M.Borgie Palenčárová (v bílém), S.M. Olga Lupečková (v bílém).                      

                                                                               R. J.
tradiční upozornění pro naše čtenáře.
Až pročtete tyto KN dále, na konec strany 8, vězte, že cestopis naší 

Zuzany zde ještě nekončí. Trochu si odpočiňte, soustřeďte se a zodpovědně si 
prostudujte vložené oficiální stránky naší obce, připravené paní starostkou. 
Zde naleznete mnohé důležité údaje a pokyny, které vám mohou velmi dobře 
posloužit při komunikaci s Obecním úřadem, zvláště v této komplikované 
době. Teprve pak přejděte na stranu 9 a pokračujte v pohodovém a doufejme, 
že pro vás zajímavém, čtení cestopisu a dalších článků. Určitě dočtěte až do 
konce a redakci se ozvěte. Navíc nás zajímá i váš názor na kvalitu fotografií, 
kterou se snažíme vylepšovat. Děkujeme.   Kš
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Pohled na Skálu zamilovaných přímo z městečka.

Následující den se projdeme kaňonem El Chorro po chodníku smrti, 
o kterém jste si mohli přečíst v minulém čísle Kokorských novin, a pak 
už konečně vyrážíme k oceánu. Stezka oficiálně vede od pobřeží do 
vnitrozemí, my však jdeme opačně. Doufáme totiž, že do Tarify půjdeme 
spíše z kopce. Nebude to tak úplně pravda. 

První část GR7 nás vede kopcovitou krajinou s nekonečnými olivovými 
háji. Okolní haciendy hlídají zuřivě štěkající mastifové, jedni z největších 
psů světa. 

Jeden olivový háj vedle druhého.

Pohoda končí příchodem do města Ronda. Je sice plné krásných 
památek, ale i turistů. Začínají zde hory s velkým převýšením a také se 
prudce ochladí. V Česku je teď na začátku dubna azurové nebe a teploty 
přes 20. My v „rozpálené“ Andalusii mrzneme při ranních 4, přes den 
se oteplí na 6 ℃! Hustě prší, cesty jsou rozbahněné, naše letní oblečení 
zůstává nepoužité na dně krosny. Promrzlé a zcela promáčené nás jednou 
dokonce naloží do auta turisté z Argentiny a zavezou do hotelu. Ve všech 
domech se tu topí, tak jako u nás v lednu.

7

Poznámka redakce: Právě za touto (dnes nově upravenou) zídkou, 
oddělující hřbitov od „klášterní zahrady“, byl předchozí, historicky 
cenný snímek kokorské komunity sester, před léty pořízen.

PO traSE Gr7 aŽ DO 
aFrIKy

Cestopis Zuzany Habáňové volně navazuje na její cestu po „chodníku 
smrti“ ve španělských horách a na závěr cestovatelka slibuje čtenářům 
novou cestu po GR7. To také v tomto čísle plní.   

GR7? Že nevíte, co to je? To já taky ještě nedávno netušila. GR7 je 
dálková trasa vedoucí z Tarify, nejjižnějšího místa Španělska napříč 
Andorrou až do Francie. V dubnu 2019 se s tátou vydáváme pěšky zdolat 
její andaluskou část. Tato málo známá stezka nás naprosto okouzlí svou 
drsnou krásou a naprostou turistickou nedotčeností.

PÁR ZÁKLADNÍCH INFORMACÍ
GR7 měří v celé své délce 1900 km. Námi zvolená andaluská část 

je poměrně náročná s velkými vzdálenostmi. Vede po starověkých 
obchodních cestách a prochází mnoha los pueblos blancos, pro Andalusii 
typickými bílými městečky. Na červeno-bílé značky na sloupech, 
stromech a skalách se nelze příliš spoléhat. Někde jsou nové a zřetelné, 
často však vybledlé nebo zcela chybí.       

                          Všechna fota v cestopise jsou z archivu autorky                                  

Skála zamilovaných nad městečkem Antequera.
Andalusie je nejteplejší a nejsušší částí Španělska, v létě byste se na 

túrách při více než 40 upekli. Naopak zimní noci jsou velmi chladné 
a spousta ubytování má zavřeno. Nejpříjemnějším obdobím je tedy jaro  
 

a začátek podzimu. I jarní počasí však může pozlobit, tak jako nás. 
V dubnu nám několik dní silně pršelo a byla pekelná zima.  

NaŠE PUtOVáNÍ 
Ještě, než vyrazíme na stezku, zastavíme se v nepříliš známém městečku 

Antequera. Nachází se asi 50 km severně od Málagy a každého oslní 
svou historií, mixem islámsko-křesťanské architektury a podmanivou 
andaluskou atmosférou. Z hradeb pevnosti Alcazaba máme úchvatný 
výhled na bílé domečky s červenými střechami, pohoří El Torcal 
a zvláštní přírodní úkaz, Skálu zamilovaných. Podle pověsti z vrcholku 
skočila z nešťastné lásky krásná Maurka v objetí se svým křesťanským 
sluhou. Její bohatá rodina jejich lásce nepřála. Příjemnou procházkou se 
dá dojít k pravěkým dolmenům, velmi zajímavým stavbám z obrovských 
balvanů. Návštěvu tohoto překrásného městečka všem vřele doporučuji!
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Původně jsme chystali navštívit nejznámější bílou vesnici Zahara de la 
Sierra, ale není to vůbec potřeba. Procházíme jich spousty, jednu hezčí 
než druhou. A zcela bez turistů. Třeba horské Montejaque, kde nám pan 
domácí připraví fantastické plody moře.

Gibraltar je před námi, „co by kamenem přes moře dohodil“

Poslední den omylem odbočíme do vojenské zóny. Vojáci jsou už 
zřejmě zvyklí, slušně nás vyhodí a nasměrují na jinou trasu okolo pobřeží. 
Je odtud nádherný výhled na Gibraltar. Někde jsme ale udělali chybu. 
Do cíle máme dojít po bílých plážích ze severu, my se však trmácíme 
drsnou kamenitou cestou z východu. Stejnou chybu udělali i naši znám 
z Rakouska, kteří tu také bloudí. Přes svůj počáteční půvab je pobřežní 
cesta velmi namáhavá. Za celých 25 km v silném protivětru nepotkáme 
žádné občerstvení ani místo k odpočinku. Jen nehostinná krajina 
a potulující se krávy. Zcela vyčerpaní konečně přicházíme do nejjižnějšího 
místa kontinentální Evropy. Během deseti dní jsme našlapali 225 km.

Bílé pláže u městečka Tarifa.

Bílá vesnička ve vnitrozemí Andalusie.

Přechod horami je v dešti a velké zimě komplikovaný, místní nás od něj 
odrazují. Přímá doprava neexistuje, celý den složitě přejíždíme do dalšího 
bílého městečka Ubrique. Hory tu jsou ještě vyšší, zima ještě větší. Další 
etapa s vysokým převýšením je dlouhá 40 km, bez jediného ubytování 
a občerstvení. To je náročné i pro trénovaného sportovce, začínáme 
propadat beznaději. Nezvládneme to!

Ráno nás však budí sluníčko a hned máme lepší náladu. Sejdeme 
z turistické stezky a těžký úsek obcházíme po okresních silničkách, nejezdí 
tu skoro žádná auta. Šlapeme sice dva dny a pár desítek kilometrů navíc, 
zato však naprosto okouzlující krajinou. Cesty lemují háje ohromných 
korkovníků, v dálce vystupují divoké hory neskutečných tvarů, údolí jsou 
plná malebných vesniček. Nevlídné počasí je pryč, sluníčko nás do konce 
cesty již neopustí.

J. Habáň zdraví Kokory ze španělských hor.

Když sejdeme do zemědělské oblasti, na každém stožáru je ohromné 
hnízdo s čapí rodinkou. Tolik jsem jich v životě nikde neviděla. A konečně 
potkáváme první poutníky! Dva chlapíky ze sousedního Rakouska, kteří 
mají stejný nápad jako my. Jít GR7 opačně. Během cesty většinou spíme 
v penzionech a pronajatých bytech, jednou však dokonce i na hradě! 
Ráno nás tu zdraví další poutnice. Šarmantní Francouzka, která si to 
v kloboučku, navoněná a s lehkým batůžkem sama mašíruje do Antequery. 
Zavazadlo jí zřejmě někdo převáží.

Poznámka redakce: Polní cesta, jako by byla od nás. A k tomu množství 
čápů. Na našich polích u chmelnic u Lapače jich bylo „namouduši“ letos 
v létě také  více než stovka. Viděl jsem je na vlastní oči, i když jen z okna 
autobusu.

8
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Celá rodina se sešla v opěvované Seville.
Naše andaluské putování končí na vrcholku Gibraltarské skály. Jsme 

obklíčeni gangy drzých opic, které se snaží ukrást vše, co vidí. Pohled na 
Afriku za tu namáhavou cestu však stál! 

Městečko Tarifa se nachází na Costa de la Luz, v překladu pobřeží 
světla. Každého okouzlí hlavně svými bílými plážemi. Ty nás však moc 
nebaví. Sedím na rozpáleném písku, přes moře pozoruji břehy protějšího 
černého kontinentu. A dostanu nápad. Vezmu tátu do Afriky!

MarOKO 
Ráno nasedneme na loď a jedeme do Maroka. Stačí dvacet kilometrů 

a náhle se ocitáme v úplně jiném světě. Architekturou, vůní, především však 
lidmi. V přístavu Tanger nasedneme spolu s dalšími turisty do mikrobusu 
a celý den prozkoumáváme okolní zajímavosti.  Z nepřehlédnutelného 
mysu Spartel máme parádní výhled na protější Evropu, projdeme si 
tangerský hrad, staré město medinu, ceny suvenýrů tvrdě usmlouváme 
na bazaru. Na závěr si pochutnáme na výborné marocké kuchyni a vše 
pořádně zapijeme přeslazeným mátovým čajem. Táta dokonce dostane 
i pivo, přestože jsme v muslimské zemi. Při zpáteční cestě se moře náhle 
rozbouří a naše loď doslova tancuje ve vysokých vlnách. Stevardka roznáší 
sáčky, lidé však zmateně pobíhají, snaží se dostat do již obsazených 
toalet, někteří svůj žaludek prostě neuhlídají. I já mám namále, nakonec 
to ale zvládnu. Další nezapomenutelný zážitek.

 

Z Afriky do Evropy je to opravdu jen kousek.

VElIKONOČNÍ PEKlO
Do návratu domů nám zbývá ještě pár dní. Dostanu další nápad. Naše 

máma nasedne v Přerově na vlak, v Praze na letadlo a sama za námi přiletí 
do Andalusie. Během tří dnů navštívíme s rodiči tři zajímavá místa. 

První je starověká Granada. Historií nabité město s nejnavštěvovanější 
památkou Andalusie, možná i celého Španělska. Vstupenky do 
maurského paláce Alhambra jsou však vyprodány měsíce dopředu. Právě 
vrcholí Velikonoce a začíná turistické peklo. Průvody v kápích jsou 
jistě zajímavé, davy lidí však totálně ucpávají veškeré ulice, celé město. 
Trochu klidu nalezneme až v divadle u ohnivého flamenca. 

Mnohem přívětivější je hlavní město Andalusie, Sevilla. Do katedrály 
Panny Marie, největšího gotického chrámu světa, seženeme vstupenky 
překvapivě snadno. Projdeme si exotické expozice v Indickém archívu 
a čistě náhodou zabloudíme na překrásné náměstí Plaza de Espana. 
Znovu se mi potvrzuje, že Sevilla je tím nejhezčím městem Evropy. 
Aspoň pro mě.

Pozn.redakce:  Ze známé písně o Španělsku budeme už muset Habáňovy 
vynechávat „…nikdy jsem v Madridu nebyl, ba ani ne v Seville..“ Další 
fotografie by je usvědčila.

Opicím se ubránili a s mořem za zády posílají všem čtenářům KN pozdrav 
a to nejen do Kokor.

Tento exotický kout Evropy všem vřele doporučuji. Po své třetí 
návštěvě však musím konstatovat: „Krása Andalusie se ukrývá v jejím 
vnitrozemí!“                 

Čtenáře KN zdraví Zuzana Habáňová

NáHOrNÍ KaraBaCH 
V KOKOrSKýCH NOVINáCH

V podzimních číslech KN z roku 2019 nás naše cestovatelka Zuzana 
Habáňová seznámila se svou cestou do oblasti Azerbajdžánu, Arménie 
a Náhorního Karabachu. Redakce KN podpořila Zuzanu, která upřímně 
popřála lidem, žijícím v této části světa, konečně klid a mír. Bohužel 
v současnosti se právě do této oblasti (díky cestopisu je nám jaksi bližší) 
vrátila devastující válka, která tvrdě dopadá i na civilní obyvatelstvo, se 
kterým hluboce soucítíme. O to více si vážíme míru, který je nám v naší 
části Evropy dopřán a zajištěn již tři čtvrtě století. Vážení čtenáři. Přečtěte 
si, prosím, znovu loňské říjnové a prosincové číslo KN a budete moci 
současné televizní a ostatní zprávy o uvedených zemích sledovat s větším 
nadhledem a hlubší znalostí.    Kš
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Na HElFŠtýN
Nejvýznamnější akcí roku 2020 kokorských motoveteránů, tedy 

strojů i jezdců, se stala 19. 9. „Podzimní jízda na Helfštýn“. Ovšem 
významně obohacená o dopolední mimořádně zajímavou prezentací 
nejen historických mopedů, ale i dalších motocyklů násobně vyšších 
kubatur z různých historických období. Na prostranství před hasičskou 
zbrojnicí nechyběly ani silné motocykly s přívěsnými vozíky, elegantní 
kabriolety české i zahraniční provenience, historické služební motocykly 
a auta dopravní policie vedené „příslušníky VB“ v dobových uniformách, 
které představovali právě hosté z Určic.

I historická chybička se vloudí. Příslušník VB by časově přesně vzato 
neměl pracovat s mobilem.

Návštěvníci výstavky (a bylo jich dost) zasvěceně i laicky diskutovali 
u jednotlivých modelů, obdivovali unikáty, ale mohli se i občerstvit, 
či se projet na vysokém kole (pravděpodobně konstrukce Semenec) 
i poslechnout si specifický zvuk motorů motocyklů, či cinkot aerovky 
a tiché předení anglického kabrioletu. 

Jeden z hlavních organizátorů akce (J. a L. Zapletalovi, K. Bluma ml.) 
nás ubezpečil, že historický motocykl může být i krásným dárkem 
k narozeninám. Jiří Zapletal také celý dopolední pořad, včetně soutěží 
dotovaných cenami, moderoval a dovedl až k zahájení samotné spanilé 
jízdy, směřující na populární čerstvě rekonstruovaný hrad Helfštýn, podle 
pěkně připravené mapy. 

                                         Dopolední fota připravila redakce KN

MOtOrIStICKÉ OKÉNKO 
KOKOry 2020

Hned na začátku našim čtenářům přiznáme, že vlastně nejde o okénko, 
ale o velké motoristické okno, o veliký balík informací a kupu fotografií, 
které se motoristických nadšenců a zároveň naší obce, přímo týkají, a že 
se možná na všechny ty báječné jezdce a jejich stejně báječné stroje 
v tomto čísle KN ani nedostane.

SENIOrMOtO SPOlEK 
KOKOrSKý 

Pod tímto důstojným pracovním názvem a s připraveným logem  se 
chystá k řádné registraci skupina kokorských motoristických nadšenců, 
kteří se až dosud objevovali v našich novinách pod domáckým označením 
mopedisté, nebo mopeďáci. 

K jejich zdařilým akcím v tomto roce 2020 počítáme (navzdory 
všem překážkám) zejména „spanilé jízdy“ na historických mopedech 
v kubatuře do 50 ccm. První jarní jízda roku  „OKOLO HANÉ“ byla již 
v našich KN zdokumentována.

4. července vyrazili mopedisté na zajímavou trať „PO TRŠICKÉ 
PAHORKATINĚ“. Start výjezdu byl tentokrát od dílny stálého člena 
spolku Zdeňka Koukala z Nelešovic, také u příležitosti jeho jubilea, které 
ovšem přišlo „na pořad“ až po návratu.

I starosta obce může být zapáleným motorkářem. Foto motoarchiv.
Další jízda 20. 6. měla rovinný charakter a pracovní název „Kolem 

Prostějova“ a jela se za trvalého deště. Ještě že vedla ke spřízněným 
duším, spřáteleným zkušeným motofandům z Určic u Prostějova. Ti pak 
na oplátku přijeli v hojném počtu na hlavní podzimní akci do Kokor , jak 
se dočtete dále. 

Snad nejtěžší zkouškou strojů i jezdců byla horská dálková jízda, 
která by se dala vtěsnat do zkratky KO-KU, tj. Kokory – Kunčice a zpět 
v celkové délce 240 km. Kupodivu, všechny stroje, i ty nejstarší, vydržely. 
U některých jezdců se již občas projevilo celkové vyčerpání. Naštěstí 
byl mezi cestou tam a zpáteční jízdou zařazen v cílové stanici pohodlný 
nocleh u téměř domorodce, člena klubu D. Z., včetně kaloricky výrazného 
občerstvení, a navíc s povzbuzováním od někdejších kokorských občanů 
(S.J.), kteří do Kunčic pod Kralickým Sněžníkem před časem přesídlili. 

Další fotografie (archiv spolku) zachycuje kokorské mopedisty už 
vysoko v horách u domu D. Z.  (První zprava „pan domácí“).

Celou extrémně náročnou zkoušku dobře připravených strojů 
úspěšně společně absolvovali: bratři D., J. a l. Zapletalovi, K. Bluma 
ml., Z. Koukal, J. Černý st., r. Pacáček, J. Grossmann a v rámci 
perfektního servisu také M. Novák s nezbytným a populárním 
doprovodným a sběrným vozidlem poslední záchrany. 

Za příznivého počasí se nekonalo v těchto „cizích horách“ vůbec žádné 
bloudění. V čele skupiny jel totiž hostitel a téměř domorodec D. Z. jako 
horský vůdce a znalec krajiny.   

10

J. Z. na nablýskané dárkové „čezetě“. V popředí nejstarší exponát z roku 
1925 s původní patinou. (dále Manet, Eso a další značky).
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U helfštýnských hradeb. Prohlídku areálu hradu odložíme na jaro.
Na prostranství před hradní bránou se už formuje konvoj pro cestu zpět 

do Kokor. Čelo bude tvořit opět „úřední osoba“ na někdejší populární 
Jawě. A ostatní už také startují. 

 Foto převzato P.P.

Stíny se prodlužují, a tak rychle domů.
Cesta zpět (po spádu) proběhla bez problémů a cestovatelé na závěr 

zaparkovali u motorestu Kokoráček, kde už se připravovalo na zahrádce 
typické občerstvení „z udírny a z roštu“ a materiál pro zabezpečení 
správného pitného režimu. Vzhledem k absolvované námaze bylo 
občerstvení vítané a nezbytné a také dobře připravené.

To byl den. Konečně doma, Ale pozor, Pepa nesvítí.
Skutečně velká a zdařilá akce. Poděkování zaslouží všichni účastníci, 

organizátoři i hosté a obdiv staré a spolehlivé, renovované a pečlivě udržované 
stroje o dvou i čtyřech kolech. To už abychom se těšili na příští rok.

Ve spolupráci s Karlem Blumou ml. připravil Kš. 

Host akce, kokorský rodák Ing. Petr Pavlík, předává na dalším snímku 
svůj anglický vůz vážné zájemkyni o koupi, paní A.M., ke zkušební jízdě. 
(pozn. redakce: neověřeno, později dementováno) S dalšími mimořádně 
zajímavými volnočasovými aktivitami P. P. čtenáře brzy seznámíme.

V pozadí československé kabriolety Aero a Škoda Felicia z 30. a 70. let, 
v popředí anglická špička z let padesátých.

Před 13. hodinou už byl celý konvoj jezdců seřazený a tak netrpělivý, 
že paní starostka obce start rychle odmávla a už se jelo. V čele doboví 
dopravní policisté, které celému konvoji mopedů, motocyklů i elegantních 
autoveteránů razili cestu po stanovené trase k Helfštýnu. Jen někteří 
předčasný start nestihli, ale vše se i díky K. Blumovi ml. srovnalo, a coby 
dup byli kokorští pod hradbami historického sídla někdejších majitelů 
Kokor, pánů z Ludanic, kteří přenechali naší obci část svého rodového 
znaku, známou husí nohu.

Hrad byl v tu dobu okupován středověkými šermíři a tak motorizovaní 
rytíři Kokorští z Kokor zůstali u hradeb. I tak si mohli vychutnat výraznou 
pozornost, podporu a potlesk četného publika. 

Stroje se chladí, záda rovnají. Nálada na parkovišti pod hradem je Ia. 
Škoda, že jsme pro KN mohli vybrat z velkého počtu jen několik málo 
obrázků Pavla Pospíšila (EMOS). Pár záběrů od hradu a už z kopce dolů 
a zvýšenou rychlostí domů.

                                                                                       Fota P. P.

Nezbytná chvilka odpočinku po cestě a zdolání prudkého stoupání.
     
S opravenými hradbami za zády. Mopedisté i motorkáři, hosté z Určic, auto-
mobilisté a posila, to jest noví jezdci a možná budoucí členové spolku.                                                            

                                                                                    Foto P.P.

11
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Ještě na závěr splátka jednoho motoristického dluhu. Před budovu 
redakce přistavil konečně svůj stroj Honda Varadero pan Z. G. /viz foto 
redakce/. Podle předchozího slibu jej okamžitě zařazujeme do tohoto 
tématu, jako zástupce majitelů současných špičkových motocyklů, 
kterých je ovšem v Kokorách více.

                                                                             Foto redakce KN

Zatím se dvěma „mašinami“ představilo Zápivováří. Kdo se přidá?
Na vyvážení se přesuneme ještě do motorkářské historie a do světa 

modelářů. Představujeme čtenářům jeden z posledních výtvorů Václava 
Dohnalíka, zapsaného v České knize rekordů za největší počet vvrobených 
papírových modelů historických motocyklů. 
 Jeho dílnu a výstavní vitríny naši mopeďáci také navštívili na jedné ze svých 
dřívějších „spanilých jízd“.             Foto převzato.                                                                           

Václave, opět perfektní. Opravdu nepoznáme, že jde o model 1:6.
Věříme, že po přečtení KN se nám modelář ozve a upřesní značku 

tohoto veterána. A kdyby se zároveň ozval motoristický nadšenec, který 
typ stroje poznal, bylo by to ještě lepší.   Kš

KOKOrSKÉ POČaSÍ
V naší tradiční rubrice jsme ještě čtenářům dlužní krátké shrnutí na 

konci srpna 2020, dalo by se říci, počasí po hodech. Bylo horko a téměř 
bez deště. Denní teploty se ještě tlačily ke 30°C, ale rána už byla 
chladnější, dokonce výjimečně jen 9°C. Ovšem některé noci byly stále 
dusné a velmi teplé. Ochlazení přišlo až v posledních srpnových dnech 

12

i se srážkami s celkovým měsíčním úhrnem 100 mm. Na přelomu srpna 
a září a zejména v úterý 1. září pak napršelo zhruba 30 mm. Přes týden 
bylo příjemně, ovšem s nižšími ranními teplotami, ale deštivý víkend se 
znovu opakoval. Za sobotu 5. a zejména za neděli 6. září napršelo 22 mm. 
Ještě pátek byl téměř tropický, ochlazení na víkend bylo ovšem výrazné 
o 10 i více °C a uvedené srážky k tomu. Druhý zářijový týden byl už 
beze srážek s příjemnými letními teplotami a chladnějšími rány; často 
se zářijovým vysokým modrým nebem, tak, jak to máme rádi. Teploty 
v dalších slunečných dnech dále stoupaly až ke třicítce, od svátků Panny 
Marie až přes polovinu měsíce. Místo označení „babí léto“ (to přichází 
zpravidla později) použili někteří meteorologové pro tento krásný 
čas označení možná výstižnější, termín „pozdní léto“ nebo dokonce 
„mariánské léto“. Právě v těchto dnech, na prahu astronomického 
podzimu (psáno v den letošního podzimního slunovratu 22. září 2020) 
je ještě krásné počasí tohoto pozdního léta (ráno kolem 10 °C, odpoledne 
kolem 25 °C, slunečno, sucho). V této souvislosti si ještě děláme naději, 
že to pravé podzimní „babí léto“, po dočasném ochlazení a deštivém 
víkendu, ještě později přijde, alespoň na pár dní. Uvidíme. Na internetu 
jsme dokonce objevili termín „Svatováclavské babí léto“, ale víkend 
kolem 28. 9. se ukázal úplně jinak. V domácnostech se výrazně oteplilo, 
ale ne zásluhou přírody, ale zásluhou kotlů, krbových kamen a dalších 
topidel. Topná sezóna v předstihu začala. A venku zatím pršelo a „syrovo“ 
bylo jako v listopadu. Ještě že nemrzlo, alespoň u nás.  

Měsíc září se tak připojil k časům bohatým na vodu, napršelo celkem 
87 mm. A deštivý čas pokračoval i v říjnu, jen za první čtyři dny napršelo 
s přestávkami téměř 30 mm a se silným vichrem k tomu. Aspoň, že denní 
teploty znovu postupně směřovaly až ke dvacítce a teplo bylo z počátku 
i v noci (až 16 °C), a že pršelo hlavně v noci a přes den se přece jen 
objevilo na čas sluníčko s krátkými periodami babího léta. Opravdu 
výrazné ochlazení s dalším deštěm však přišlo na začátku II. říjnové 
dekády, kdy ani denní teploty nepřesahovaly 10 °C. Zatím se trochu 
vzbouřila naše Olešnice a poprvé v tomto roce jsme zaznamenali dokonce 
2. stupeň povodňové aktivity. Znovu se potvrdilo, že náš tok reaguje při 
svém povodí 100 km2 až na déle trvající srážky a krátkodobé přívalové 
deště Olešnici nechávají celkem „v klidu“. Ale 14. 10. ráno v 7 hodin se 
ozval v redakci telefon a v rámci nového systému varování informoval nás 
(a další přihlášené občany) o vyhlášení 2. stupně povodňové aktivity (stav 
pohotovosti). Pro zajímavost a pro poučení čtenářů budeme spolu s vámi 
sledovat ve stručnosti tyto důležité jevy „kolem vody“, tj. výšku hladiny 
a průtoky ze stanice Kokory na portálu Českého hydrometeorologického 
ústavu dokonce v barvách a po deseti minutách. Tady jsou základní údaje  
slovem i obrazem:

Za minimálního průtoku je stav hladiny na stanici u lávky pod kostelem 
80 cm. Po deštích po 10. 10. hodnoty postupně stoupaly a o půlnoci ze 
13. na 14. října bylo dosaženo 1. stupně povodňové aktivity (bdělost). 
To v Kokorách znamená, že hladina Olešnice vystoupala na 190 cm 
a v korytě protékalo 5,53 m3/sec. V povodí Olešnice ovšem pršelo dál a tak 
už v 6 hod. 20 minut byla hladina na 240 cm s průtokem 10 m3/sec a to už 
znamená dosažení 2. stupně povodňové aktivity, pro povodňovou komisi, 
zainteresované orgány a složky integrovaného záchranného systému tzv. 
stav pohotovosti. Do 8 hodin se hladina zvedla o dalších 14 cm a průtok 
činil 12 kubíků tj. pro názornost 12 000 litrů vody za vteřinu.

Ve 14.10 hod. už bylo dosaženo 3. SPA (stav ohrožení) při stavu hladiny 
290 cm teklo měřeným profilem 17 m3/sec.  

V dalších hodinách až do kulminace voda ještě mírně po centimetrech 
stoupala a držela se na hodnotě hladiny kolem 300 cm až do páté hodiny 
ranní 15. 10. kdy začala hladina pomalu klesat. V době maximální hladiny 
protékalo korytem Olešnice 19 m3/sec. 

Z portálu ČHMÚ jsme vybrali pro názornost graf vodních stavů, 
zpracovaný počítačem z údajů naší vodočetné stanice na Olešnici.  
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Tento stav je označován hydrology jako voda o něco větší než voda, 
která přichází jednou za pět let (v hodnotě 17 m3/sec), tedy tzv. voda 
pětiletá a něco menší jako tzv. voda desetiletá (cca 24 m3/sec). Voda těsně 
podtekla most a lávky, nevzdula se a v zastavěných částech obce nevylila. 
A to bylo štěstí.  Sledovat, jak Olešnice opadává, už bylo veselejší.    

Rozhodující překážka, most u školy, vzdutí a rozliv vody tentokrát nezpů-
sobila. Podvečerní foto Ing. L. Láhnera.

Ráno 15. 10. byl zrušen stav ohrožení a nad ránem 16. 10. i stav 
pohotovosti. Voda však klesala pomalu, a navíc začalo znovu pršet, takže 
zatím trvá stav bdělosti při hladině kolem 220 cm. Horší to ovšem bylo 
v sousedním níže položeném Brodku, kde došlo už k tradičnímu zaplavení 
podjezdu pod hlavní železniční tratí Přerov – Olomouc a dalším větším 
škodám, podle údajů brodeckých, v souvislosti se stavidly u Kalába.  Kš

     

OHlaSy Na NaŠE NOVINy
Sotva jsme získali několik ohlasů, že vážné chyby v srpnovém čísle KN 

nejsou, našli jsme jednu sami, a to v nadpisu článku o čistírně odpadních 
vod. Chtěli jsme reagovat tradiční zmínkou o tiskařském šotku, ale musíme 
přiznat, že chyba vznikla už u nás v redakci. Korekturu totiž provádíme 
sami, v obci.   Omluva čtenářům je tedy na místě. První bleskovou, 
ale mimořádně stručnou odezvu jsme zaznamenali tentokrát z Prahy 
od špičkového českého muzikanta, skladatele a hudebního pedagoga 
a samozřejmě kokorského rodáka. „Díky Lojzo. Jiří Válek.“  Postupně 

se přidali např. P. Fiala z Frýdku Místku, E. Slavotínek z Norimberka 
a Ostravačky z akademické obce, L. Nesládková a také A. Valkárová. 

Rodák J. Fiala žijící v Praze se později zajímal o povodeň v Kokorách 
a v Brodku. Nekompromisní kritiku jsme však museli vyslechnout přímo 
z okolí redakce: „V novinách zcela chybí inzerce, např:… kdo prodá 
sekačku, nebo chce něco koupit… to lidi zajímá, ne akce spolků a obce, 
které se každoročně opakují; a tak noviny stejně nikdo nečte.“ Někdo 
chválí, někdo haní, to už tak bývá. Ostatně doma není nikdo prorokem, 
ale přece jen to trochu mrzí. A inzerce dnes už ostatně probíhá po jiných 
modernějších cestách. Snad nás v tomto směru podpoří i domácí kokorští 
čtenáři, když ohlasy „z daleka“ a dokonce ze zahraničí jsou převážně 
kladné.  V redakci se hlasy celého čtenářského spektra vždy zabýváme 
a zajímají nás všechny názory a samozřejmě je probereme i tentokrát. 
Podněty a návrhy čtenářů nás budou určitě zajímat i v budoucnu. Nejvíce 
bychom samozřejmě přivítali každou formu pravidelnější spolupráce 
a např. i doplnění redakčního kolektivu a případně i dílčí posun v zaměření 
KN, i když dosavadní orientaci listu chceme v podstatě zachovat. 

V prvním říjnovém týdnu nám přišel do redakce další příspěvek: Reaguji 
na článek „Poděkování do doktorského nebe“, věnovaný prof. Antonínu 
Moresovi v čísle 4/2020 KN.

Stejnou zkušenost s působením prof. Morese v Olomouci měla i moje 
rodina (jsem kokorský rodák přiženěný do Olomouce), kdy v r. 1970 
naše dvouletá dcera trpěla nechutenstvím, Sunar odmítala, nepřibývala 
na váze. Navštívili jsme se ženou na doporučení známých ordinaci Dr. 
Morese a jeho lakonická diagnóza „když nemá mamička, má kravička“ 
a výsledek - během týdne se na jeho radu změnou stravy situace radikálně 
změnila k dceřině prospěchu. Všem svým známým jsme v podobných 
situacích Dr. Morese doporučovali a vždy s díkuvzdáním. Mgr. Nevrla 
Přemysl.

Foto z rodinného archivu čtenářky E.Č.    
K ohlasům jsme přiřadili i příspěvek paní E.Č., která nám zaslala 

několik fotografií (které by jinak spíše patřily mezi zahrádkářské). 
K zářijové atmosféře patří jistě také její astry (osobně mám nejraději ty 
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jehlicové), zvláště když se spojují i s propagací našich novin. Děkujeme 
i za obrázky mečíků a historických „Hrabalovských“ růžových pivoněk.    

ZaHraDNÍKŮV rOK
S trochou recese představujeme dále dýně ze zahrady redakce KN. 

Dobře víme, že mnohde vyrostly v letošním roce ještě větší, ale jejich 
fotografie nemáme k dispozici. Pokud je máte, třeba i ze semen od redakce, 
pošlete, osvěží nám alespoň některé ze zimních čísel KN. Plné nádoby na 
srážkovou vodu v pozadí obrázku ve vedlejším sloupci (cca 1000 litrů) 
představují nejjednodušší domácké řešení programu „dešťovka“. 

Redakci potěšilo, že ti, kteří si u nás vyzvedli semena či sazenice 
dýní, ať už Hokkaido, nebo Goliáš, byli úspěšní. Tuto exkluzivní službu 
Kokorských novin čtenářům chceme zachovat i pro příští rok. Možná vás 
pro semena přijde více. 

Obřích slunečnic, zejména co do výšky, jsme letos v obci zaznamenali 
více. Tuto, doslova mamutí, s mohutným stvolem a velmi dobře 
vyvinutými květy jsme zachytili na zahradě A. M.

Hádanka, kde stojí fotograf na obrázku je pro starousedlíky velmi lehká 
a znalci místopisu určitě pomohou i ostatním.

SraZy aBSOlVENtŮ
Počty účastníků oblíbených srazů absolventů kokorské školy byly 

v minulém složitém období ovlivněny, zejména u starších ročníků, 
koronavirovým nebezpečím a celkovou situací s pandemií související. 
Platilo to částečně i pro jeden z nejsilnějších ročníků 1938, který je 
významným propagátorem těchto setkání a který dodržel své známé heslo 
„Ve čtvrtek po hodech“, platné již po mnoho let.

Na fotografii z mobilu Jana Teimera jsou zachyceni věrní „účastníci 
zájezdu“ v hospodě „U souseda“ 20. 8. 2020. Někteří další byli ještě 
řádně omluveni. Na následující černobílé fotografii z rodinného archivu 
je téměř celý tento ročník spolužáků „za mlada“ na jednom z prvních 
„pětiletých“ srazů před vstupní branou kokorského pivovaru i s učiteli 
Jaroslavem Maňáskem, Josefem Neužilem a Eduardem Zemánkem.  

Foto archiv KN

O tu větší dýni na dalším obrázku se už podělilo pět zájemců. A Goliáš 
byl stejně chutný jako Hokkaido.

A teď se vraťme k těm zmíněným dýním odrůdy Goliáš. V duchu 
zmíněné recese a sebereflexe jsme k nim na dalším obrázku přiřadili  
dobře rozluštitelný a pochopitelný titulek:

Tři dýně na zahradě redakce KN.                  Foto E.M.

14
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I při družné zábavě jsme samozřejmě také letos našli čas na důstojnou 
vzpomínku na učitele a spolužáky, kteří už mezi námi nejsou. K nim 
musíme bohužel přidat i dalšího, který nám ještě na sraz poslal pohled, 
ale bohužel v polovině října náhle zemřel. Byl to Jan Mílek, rodilý 
Kokorák, spolužák, dobrý kamarád a výborný házenkář, který již po léta 
žil v Německu. Sbohem Jeníku. 

Přítomní věrní spolužáci se „usnesli“, že se budeme dále scházet 
každoročně podle uvedeného hesla, dokud nás bude alespoň „sedm 
statečných“ a pak se poradíme, jak dál. Zatím věříme nejbližšímu termínu 
19. 8. 2021 a dočkáme-li, opravdu se budeme těšit.      Kš                          

NárODNÍ HáZENá 
Do nové sezóny ročníku 2020/2021 Severomoravské oblasti přihlásil 

oddíl národní házené TJ Sokol Kokory družstva mladších žáků, starších 
žaček, starších žáků, dorostenek a mužů. Velkým plusem je skutečnost, že 
jsme se již vrátili na domácí zápasy na své nově zrekonstruované hřiště 
s umělým povrchem, kde proběhlo před začátkem sezóny soustředění 
děvčat. Další radostnou novinou je přihlášení kategorie mužů do 
Oblastního přeboru. Kádr družstva tvoří domácí odchovanci doplnění 
o hráče ze sousedních Žeravic, kteří projevili zájem hrát u nás národní 
házenou. Můžeme také dodat, že návrat na domácí hřiště zvedl zájem 
dětí o tento sport a můžeme směle prohlásit, že evidujeme nárůst hráčů 
a hráček. Touto skutečností se podařilo podpořit vznik družstva mladších 
žáků v sousedních Nelešovicích. Do průběhu podzimní sezóny však 
zasáhla současná koronavirová situace, která způsobila přerušení soutěže.                                                   

František Dostál
   

Velmi oslabené družstvo mladších žáků Sokola Kokory nastoupilo 
k prvnímu zápasu na nově položeném umělém povrchu hřiště.

Nezbývá než přes zimu poctivě (pokud to půjde) trénovat A věřit, že se na 
jaře probudí i další diváci a upravený stadion znovu ožije.

alespoň pár slovy ze srdce děkujeme všem, kteří se obětavě 
a jakkoliv podíleli na tom, že se na novém povrchu mohlo začít 
trénovat a hrát. alespoň na začátku této podivné zkrácené sezóny. Do 
lepších časů držíme kokorské házené pěsti.

Právě F. Dostál, který spolu s manželkou Ludmilou trénuje děvčata 
a trenéři žáků Radek Pavlík a Jaroslav Horák zabezpečovali obětavě 
i v této obtížné době sportovní život mládežnických složek oddílu 
kokorské národní házené. Velký dík pro ně a vděčnost mladých, jejich 
rodičů i veřejnosti. 

I muži už začali. Tradiční panoráma s kostelem a zahradami.

Děvčata to mají moc těžké. Většinou bojují proti zkušenějším, starším 
a vyspělejším soupeřkám. 

Jsme moc rádi, že se muži nakonec poskládali a děkujeme za pomoc 
žeravským sousedům. Ale pozor, hráč v zeleném asi nemá registraci.
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POVODEŇ V KOKOráCH 
V ŘÍJNU 2020

V rubrice Kokorské počasí jsme popsali (i jako osvětu), jaké 
výšky hladiny a průtoků dosáhla v naší obci říčka Olešnice od 13. do 
16. října 2020. O vyjádření, jaké dopady měla tato „menší“ povodeň na 
zainteresované činitele a obyvatelstvo obce, jsme požádali, stejně jako 
v srpnu vlastně už po uzávěrce, místostarostu obce Ing. Petra Kostihu. 
Ten pro naše noviny popsal rozhodující momenty povodně takto.   

Se zadostiučiněním můžeme v prvé řadě konstatovat, že obec za této 
mimořádné situace neutrpěla žádné podstatné škody. Včas byla aktivována 
místní povodňová komise (v ranních hodinách 14. 10.), která ihned 
přijala, v reakci na stoupající vodu a nepříznivou předpověď počasí, nutná 
opatření. Nejprve bylo nutno zajistit dostatek pytlů na písek (nakonec 
jich bylo 370), pro zvýšení břehů kolem toku v kritických místech kolem 
školky a u lávky Pod Kopcem. 

                                         Fota z povodně P. Kostiha a L. Láhner

Kolem 20 tun písku se podařilo získat, naložit a dopravit z pískovny ZD 
Kokory a následně napytlovat a rozvézt. 

Operativní náhradní zdroje elektřiny tvořila 1 obecní a 1 vstřícně 
zapůjčená elektrocentrála. Důležité a zásadní je pro podobné vypjaté 
situace zajištění lidských zdrojů. Plánovitě se v případě povodňové aktivity 
počítá s místními hasiči, což se už opakovaně a historicky osvědčilo a nyní 
znovu potvrdilo. Ocenit je jistě třeba i pomoc dobrovolníků, kokorských 
občanů a také hasičů z Nelešovic. S plněním pytlů pískem se začalo 
14. 10. kolem 16. hodiny a jejich rozmisťování se spolu s dalšími pracemi 
protáhlo „až do tmy“ do 21 hodin.                                      

Jedno z ohrožených míst, meandr u školky.         Foto L.L.
Obec ovšem poskytla pytle s pískem i pro jednotlivé občany k ochraně 

jejich majetků zejména do dveří a vrat, a to na vytypovaných ohrožených 
místech, kde nebylo možno postavit hráze.

Tentokrát jsme dali přednost autentickým snímkům dokládajícím 
usilovnou a obětavou práci velkého počtu lidí. 

Těžké podmínky i pracovní úsilí hasičů a jejich pomocníků.
V průběhu dlouhodobého zvyšování hladiny bylo opakovaně 

kontrolováno, zda se voda nedostala dešťovou kanalizací do školy 
a školky a také na základě předchozích zkušeností, byl monitorován 
stav vody v kanalizaci na točně a v přilehlých ulicích. Rádi jsme 
konstatovali, že dobře osazená ČOV zůstala nedotčena. V průběhu noci 
pak hasičské hlídky obětavě střežily mosty a lávky, aby nedošlo k ucpání 
profilu Olešnice vodou nesenými předměty. Tentokrát ale Olešnice nesla 
o něco méně plavenin než jiná krizová léta. Přijatá opatření ke zvládnutí 
povodňové situace byla adekvátní a rozumná a v dané situaci nezbytná, 
i když „na štěstí“ nemusela být plně využita.                

Přesto upřímné poděkování od vedení obce, ale také od spoluobčanů, 
po právu patří hasičům a všem, kteří se na zvládnutí této neobvyklé 
říjnové povodně podíleli a zasloužili, jak organizačně, tak při náročné 
práci v terénu.     

Navíc je třeba poděkovat i za občanskou disciplínu, a to nejen při 
povodni, ale i při pandemii a při každodenním životě obce.    P. K.                                                                                           

OMlUVa rEDaKCE KN
Stejně jako v srpnu se omlouváme, že na některé příspěvky a  události 

se nedostalo (historie RAF a Josefa Čapky, hokej, dokončování stavby 
hřiště, materiály zaslané po uzávěrce apod.), některé musely být 
redukovány a třeba i další pěkné fotografie vypuštěny. Budeme to částečně 
kompenzovat v prosinci „návratem, tentokrát do podzimu“. Znovu 
prosíme, pište, fotografujte, připomínkujte, ale hlavně materiály posílejte 
včas, zpravidla do 10. sudého měsíce, před Vánocemi lépe o  něco dříve.

Pokládáme si v redakci za čest, že i v této náročné době se zhoršenými 
možnostmi komunikace a s tolika omezeními, budou mít naši čtenáři 
své Kokorské noviny k dispozici, i když trochu poznamenané potížemi 
a dramatickými událostmi.  

Na další setkání s našimi čtenáři se těšíme už v prosinci.

Technická úroveň fotografií pořízených za náročných podmínek musí 
ustoupit před jejich hodnotou vypovídací a zachycením atmosféry v boji 
s rozbouřeným živlem.                         Foto mobil P. K. 
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